
BAREME INDICATIF DES HONORAIRES  

(Applicable à partir du 1er septembre 2024) 

CONSULTATION JURIDIQUE 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Rendez-vous / consultation orale 
payant (sauf exception) 

50 € à 80 € 60 € à 96 € 

Consultation isolée suivie d’un courrier 
de mise en demeure / réclamation 

150 € à 300 € 180 € à 360 € 

Rendez-vous suivi d’une consultation 
juridique écrite 

350 € à 500 € 420 € à 600 € 

Frais de déplacement 1,3 € TTC / km 

 

ETAT CIVIL ET DROIT DE LA FAMILLE 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Adoption simple 1 200 € à 2500 € 1 440 € à 3 000 € 

Changement de prénom 600 € à 1 000 € 720 € à 1 200 € 

Changement de nom 1 200 € à 2 500 € 1 440 € à 3 000 € 

  

DIVORCE PAR CONSENTEMENT MUTUEL PAR ACTE D’AVOCATS 

 PRIX HT  PRIX TTC  

SANS BIEN A PARTAGER 

Sans enfant à charge 1 200 € à 1 800 € 1 440 à 2 160 € 

Avec enfants à charge 1 500 € à 2 300 € 1.800 à 2.760 € 

Négociation (prestation compensatoire, etc.) Temps passé min : 
500 € 

Temps passé 
min : 600 € 

AVEC BIENS A PARTAGER 



Sans enfant à charge 1 800 € à 2 500 € 2 160 € à 3 000 € 

Avec enfants à charge 2 000 € à 3 000 € 2 400 € à 3 600 € 

Négociation (prestation compensatoire, partage, etc.) Temps passé min : 
500 € 

Temps passé 
min : 600 € 

PROCEDURES HORS DIVORCE DEVANT LE JUGE AUX AFFAIRES FAMILIALES 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Procédure contentieuse devant le juge 
aux affaires familiales (autorité 
parentale, résidence des enfants, 
pensions alimentaires, etc.) 

1 200 € à 2500 € 1 440 € à 3 000 € 

Droit de visite et d’hébergement 
grands-parents 

1.800 € à 3.000 € 2.160 € à 3.600 € 

Recherche ou contestation de paternité 1.800 € à 3.000 € 2.160 € à 3.600 € 

Médiation/conciliation Temps passé Temps passé 

 

DIVORCE JUDICIAIRE 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Jusqu’à l’audience de mesures provisoires 1 500 à 3 000 € 1 800 € à 3.600 € 

APRES l’audience de mesures provisoires 

Requête conjointe  A partir de 1 000 € A partir de 1 200 € 

Accord sur le principe du divorce seul 
Sur devis avec 

minimum de 1 200 € 

Sur devis avec 

minimum de 1 440 € 

Vie séparée depuis plus de 1 an 
Sur devis avec 

minimum de 1 400 € 

Sur devis avec 

minimum de 1 680 € 

Divorce pour faute 
Sur devis avec 

minimum de 2 000 € 

Sur devis avec 

minimum de 2 400 € 

Médiation Temps passé Temps passé 

Expertise Temps passé Temps passé 

Négociation liquidation régime 
matrimonial 

Temps passé avec 

minimum de 500 € 

Temps passé avec 

minimum de 600 € 



 

SUCCESSIONS / INDIVISIONS / PARTAGES 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Négociation règlement succession ou 
liquidation indivision successorale 

Sur devis avec 

minimum de 2 000 € 

Sur devis avec 

minimum de 2 400 € 

Procédure en partage (hors vente) 
Sur devis avec 

minimum de 2 000 € 

Sur devis avec 

minimum de 2 400 € 

CONTENTIEUX GENERAL 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Assignation référé expertise 
Sur devis avec 

minimum de 1 200 € 

Sur devis avec 

minimum de 1 440 € 

Suivi expertise 
Sur devis avec 

minimum de 600 € 

Sur devis avec 

minimum de 720 € 

Négociation avec assureur  
 

Temps passé + 8% 
des sommes 

obtenues 

Temps passé + 8% HT 
des sommes obtenues 

Procédure au fond (assignation, 
conclusions et audience) 

Sur devis avec 

minimum de 2 000 € 

Sur devis avec 

minimum de 2 400 € 

 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Procédure devant le tribunal judiciaire 
de Nantes 

Sur devis avec 

minimum de 2 000 € 

Sur devis avec 

minimum de 2 400 

Procédure devant le juge des enfants ou 
tribunal pour enfants 

1 500 à 3 000 € 1 800 à 3 600 € 

Procédure devant le JCP  1 500 à 2 500 € 1 500 à 3 000 € 

Référé (demande expertise, etc.) 
Sur devis avec 

minimum de 1 200 € 

Sur devis avec 

minimum de 1 440 € 

Suivi expertise judiciaire 
Sur devis avec 

minimum de 600 € 

Sur devis avec 

minimum de 720 € 



Rédaction d’un dire à Expert Judiciaire  
Temps passé avec 

minimum de 250 € 

Temps passé avec 

minimum de 300 € 

Procédure devant la Cour d’appel – 
Contentieux Civil et social 

Sur devis avec 

minimum de 2 500 € 
à 4 500 €  

Sur devis avec 

minimum de 3 000 € à 5 400 
€ 

DROIT DU TRAVAIL 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Phase amiable (précontentieux : 
rupture conventionnelle, lettre de 
licenciement indemnité de 
licenciement,  

Temps passé avec 

minimum de 1 200 € 

Temps passé avec 

minimum de 1440 € 

Phase contentieuse jusqu’à l’audience 
de conciliation 

1 500 à 3 000 € 1 800 € à 3.600 € 

Phase contentieuse après l’audience de 
conciliation 

Sur devis avec 

minimum de 2 000 € 

Sur devis avec 

minimum de 2 400 € 

Rédaction d’actes juridiques (contrat 
de travail, règlement intérieur 

Temps passé avec 

minimum de 600 € 

Temps passé avec 

minimum de 720 € 

 

DROIT PENAL GENERAL - DROIT PENAL ROUTIER – INDEMNISATION 
PREJUDICES CORPORELS – ACCIDENT DE LA CIRCULATION 

INSTRUCTION PRIX HT  PRIX TTC  

Instruction correctionnelle avec ou sans 
détention provisoire 

2 000 € à 4 000 € 2 500 € à 5 000 € 

Requête en nullité – saisine de la chambre 
de l’instruction 

2 000 € à 3 000 € 2 400 € à 3 600 € 

Plainte avec constitution de partie civile 
Sur devis avec 

minimum de 1 500 € 

Sur devis avec 

minimum de 1 800 € 

 

JUGEMENT PRIX HT  PRIX TTC  

Délégué du Procureur 600 €  720 € 

Ordonnance pénale – composition pénale 900 € 1 080 € 



CRPC comparution préalable sur 
reconnaissance de culpabilité 

1 200 € 1 440 € 

Tribunal de Police 

1 200 € à 1 500 € 
(hors incident et 

selon les diligences) 

1 440 € à 1 800 € (hors 
incident et selon les 

diligences) 

Tribunal correctionnel (Hors dossiers 
financiers et de mœurs) 

1 800 € à 3 000 € 
selon les diligences 

2 160 € à 3 600 € selon les 
diligences 

Cour d’Assise 
4 000 € à 8 000 € (2 

jours)  5 000 € à 9 600 € (2 jours) 

Procédure devant la Cour d’appel – 
Contentieux pénal général et droit pénal 
routier (Hors dossiers financiers et de 
mœurs) 

 

Sur devis avec 

minimum de 2 500 € 
à 4 500 € 

Sur devis avec 

minimum de 2 500 € à 
4 500 € 

Saisine du Fonds de garantie  500 € 600 € 

Saisine de la CIVI 1 200 € 1 440 € 

Dommages corporels – Accident de la 
Route – Audience victime et/ou 
négociation avec les assureurs 

1 200 € + honoraires 
de résultats de 10% 

des sommes obtenus  

1 440 € + honoraires de 
résultats de 12% des 

sommes obtenus 

 

 

 

TRIBUNAL ADMINISTRATIIF ET COUR ADMINISTRATIVE D’APPEL 

 PRIX HT  PRIX TTC  

Référé- suspension en droit routier (urgence, 
retrait de points, suspension du 48 SI) 

2 000 € à 4 000 € 2 400 € à 5 000 € 

Requête en annulation devant le TA 2 000 € à 3 000 € 2 400 € à 3 600 € 

Procédure devant la CAA 
Sur devis avec 

minimum de 2 500 € 

Sur devis avec 

minimum de 3 000 € 

 

 


